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Abstract

This master’s thesis is concerned with the understanding of identity in the multicultural

education in the Czech educational system – more precisely by the construction of identity.

Multicultural education is the main educational stream, when it comes to the education

against racism, xenophobia, intolerance or discrimination. In the Czech Republic, the

multicultural education is one of the cross-subjects defined in the Educational Framework

Programs. Lately, there have been many criticisms and concerns regarding multicultural

education’s tools including the identity politics due to its inability of reaching the proclaimed

goals and objectives. Sometimes, it does quite the opposite – it reproduces dangerous

stereotypes in the society and perpetuates discrimination. Identity is the key element in the

multicultural education. How we perceive ourselves and others, influences many spheres of

our lives. Whether the groups are constructed positively or negatively influences for example

the allocation of benefits. Within this regard, through the discursive analysis, the construction

of identity in the multicultural education is examined. It has been proven that the multicultural

education tends to either construct the identity on the basis of external characteristics, which

are visible on the first sight (skin colour, language, tradition, etc.), or the identity is

constructed due to the encounter with “the others”. Through discursive analysis the

multicultural identity was constructed on the level of knowledge as cultural identity, on the

level of skills as ‘preservation’ and on the level of attitudes as ‘tolerance’. Students thus have

to learn about the cultural characteristics of socio-cultural groups, which they have to tolerate

and at the same time they should preserve their own identity. The identity constructed as

follows turns out to be problematic when achieving the goals of multicultural education’s

policy.

Abstract (in Czech)

Tato diplomová práce se zabývá pojetím identity v multikulturním vzdělávání v českém

vzdělávacím systému – přesněji konstrukcí identity. Multikulturní vzdělávání je hlavním

proudem ve výuce proti rasismu, xenofobii, intoleranci či diskriminaci. V České republice

patří k jednomu z průřezových témat definovaných rámcovými vzdělávacími programy.

V poslední době se proti nástrojům multikulturní výchovy včetně politiky identit zvedá kritika

ohledně toho, že nenaplňuje svoje cíle a někdy naopak přispívá k reprodukci nebezpečných

stereotypů ve společnosti a k disriminaci. Identita je klíčový pojem v multikulturní výchově.

To, jak vnímáme sami sebe ale i ostatní, ovlivňuje mnohé sféry našeho života. Zda jsou

skupiny pozitivně, či negativně konstruovány má vliv i na alokování benefitů. V rámci této

práce je proto skrz diskurzivní analýzu zkoumáno, jak multikulturní vzdělávání konstruuje

identitu. Ukazuje se, že multikulrní výchova má tendenci buď konstruovat identitu na základě

vnějších znaků, které jsou na první pohled znatelné (barva pleti, jazyk, tradice, apod.), nebo

identita vzniká na základě střetnutí se s odlišnostmi. Multikulturní identita byla na základě

diskurzivní analýzy konstruována na úrovni znalostí jako kulturní identita, na úrovni

dovedností jako zachování a na úrovni postojů jako tolerance. Studenti si tedy musí osvojit

základní kulturní znaky sociokulturních skupin, které musí tolerovat a zároveň si zachovat

svoji vlastní identitu. Takto konstruovaná identita se ukazuje jako problematická při

naplňování cílů politiky multikulturního vzdělávání.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. vymezení výzkumného problému

In my master thesis, I will analyse multiculturalism in educational system and more

specifically, how multiculturalism understands the notion of identity. Multiculturalism has its

proponents and critics, but it has very few public and active opponents, who actually want to

overcome it and think of better concept, which would suit current society better. There is a

significant misunderstanding of multiculturalism as normative, descriptive and institutional

term (Hirt, 2005). Since multiculturalism morally and politically values culture in order to

achieve bigger objectives and the particularity is celebrated and appreciated over universality

therefore multiculturalism is prevalent stream in educational policy. The multicultural

education was developed in 20th century partly as a response to the globalizing world and its

upcoming challenges. One of the main arguments for multicultural policies in education has

been that they encourage tolerance, harmony and intersection between equal cultures in the

schools and consequently these values and behaviours will spill over in the society as a whole.

So far, there is no evidence of this assumption (Malik 2010, May 1999). The goals of

multicultural education remain valid and necessary for societal coherence – there is still a

crucial need to address diversity in the society and to protect minority rights. However,

multicultural curriculum might not be the right tool. Multiculturalism to some extent

simplifies the identity of an individual to a simple member of a cultural unit and creates the

shared vision of cultural symbols necessary to be Czech, French, German, Roma, etc.

Nevertheless, it would be wrong to assume that multiculturalism and multicultural education

are one-dimensional, we can actually find a vivid discussion about the legitimacy of

multicultural education and a theoretical quarrel between culturally standardized and

transcultural approach.

If multiculturalism is broken down into various terms, the identity is surely the most

important one and constitutes a core of multiculturalism mostly due to the aim of education

stakeholders that is in the first place to describe, address or even construct the identity of a

cultural group or individual and subsequently to equalize it and make it valuable and

beneficially to the host society. I find a relentless necessity in Czech milieu to analyse how is

the identity constructed in multicultural education and whether at least theoretically meets its

goals. With changing nature of society and increasing diversity of cultures within European

society (Czech included), the analysis of multicultural identity is essential in our effort to

build a stable society. To this end education is the primal “battlefield”, where our identity and

social capital are developed. The failure of educational system in providing comprehensible

multicultural education could lead to stereotypization, intolerance, racism or even segregation.

The literature about the construction of identity is very rich, but on the other side in

Czech academia the research about multicultural identity in education is missing. We have on

one side highly theoretical Pavel Barša, a great thinker and researcher about the given topic,

on whom I will mostly rely, Tomáš Hirt, Marek Jakoubek and on the other side pedagogical

practitioners such as Markéta Hajská or Dana Moore, who provide me with valuable practical

information. The foreign literature is much more fruitful including the classical liberal

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

thinkers (Will Kymlicka, John Rex), communitarians (Michael Walzer, Michael Sandel) or

critical thinkers (Peter McLaren, etc.).

It might seem that the problem is detached from public policy’s focus, but I would

suggest the opposite: public policy’s theorists should not forget that the practical and live

policies are rooted in deeper philosophical traditions which may actually provide the

researcher with much more insights than simple semantic or causal analysis. The fusion of

critical theory and empirical analysis is challenging, but it is the key how to address

complicated issues in the complex world and one of the way how to contribute to the

discussion with valuable and practical recommendations. The hypothesis is that multicultural

education does not fulfil its goals, but does the opposite: constructs the rigid cultural identities

and validates the differences instead of getting rid of them. Multicultural education might

actually reinforce the behaviours, stereotypes and values that it wants to overcome. Hence the

research problem examined in my master thesis is the construction and deconstruction

of shared vision of the collective cultural identity in multicultural education in Czech

environment.

B. Cíle diplomové práce (jejich přímá souvislost s formulovaným výzkumným problémem)

The aim of my thesis would be thus following: to analyse the collective identity in

multicultural education and subsequently deconstruct it. As a model case, I would analyse

Czech multicultural education and its educational materials. Multiculturalism is a broad

concept and as such, it is methodologically necessary to narrow it. I decided to focus on the

term “cultural identity”, which I find essential in the theory of multiculturalism. Identity

should be understood as fluid not as given, what matter is the construction and power

relations of the process of construction behind the use of the term. Education is chosen

because of its direct and practical impact (even though the capabilities of educators are

limited and often exaggerated) on individuals. Given the fact that under constructivism, the

identity is not defined by clashing with other substantial identities but the identity is a result

of our reflection of these mechanisms (Hirt, Jakoubek. 2005), education is one of the main

tools how the cultural identities are formed and how they replaced the politically unwanted

terms and references such as race or skin colour. It must not be omitted the relation to

majority community or the community that is perceived as being in majority. How we

construct the cultural identity is dependent by the perception of ourselves. By deconstructing

the collective identity in multicultural curriculum, the ultimate purpose of my work will be to

critically assess the multicultural shift in education and answer the question whether it is

worth pursuing and if not, what should be the recommendations for practical education

policies.

C. Výzkumné otázky

 What is the prevalent theoretical stream of multicultural education in Czech Republic?

 How is the collective identity constructed in multicultural education?

 Which goals does the constructed identity serve?

 What are the caveats of such construction?

 Is multicultural education worth pursuing?

D. Teoretická východiska

The thesis will be a theoretical research about the construction of identity in

multicultural education. The identity research is a multidisciplinary approach intervening into

sociology, anthropology, philosophy, history, postcolonial studies, etc. I will mostly rely on

constructivism theory in public policy (e.g. Schneider and Ingram) and multicultural studies.

Identity in multicultural education should be understood as a social construct. In order to

answer the research questions, in the first place I need to conduct the deconstruction of


[…]


needs and a theoretical framework that can better explain and eventually prove more

capable of transforming a world in which the signifier has become its own referent and

the defining binarisms, significative dualisms, and seriality of dichotomies of modernist

cultural knowledge have placed under siege the identities and opportunities of women

and people of color“ (Kanpol, McLaren, 1995: 2). The idea is thus to radically challenge

our views, values, attitudes to get out of a daily routine. By being exposed to the

injustices, one should decide to actively fight and oppose them in various daily

situations. The desirable attitude that students should gain from multicultural education

is therefore ‘opposition’ to the injustices and discrimination that people are facing. The

opposition is an active incentive, unlike the passive tolerance and respect.

At the instrumental level, the students should adopt certain skills. In the

multicultural education, the call for the preservation of our national and cultural identity

has been recognized as the most dominant. However, the demands for the preservation

of the identity are contradictory to the idea of fluid and constantly changing identity and

culture. Because if we acknowledge that the identity is constantly changing, the urge to

defend our own identity doesn’t make any sense. Therefore the call for being able to

accept changes seems much more eligible and desirable in today’s world. This doesn’t

mean that people should give up their identity in favour of majority social norms. The

change should be understood in relation to the concept of an evolving and changing

identity. Injustice, inequality and discrimination are nowadays a norm in the society. In

order to oppose and fight the injustices, people have to be ready to actually make some

changes and to be willing to embrace the progress in the societal emancipation and

liberation.
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Table 9: The Reconstructed Multicultural Identity

Multicultural education

Knowledge Attitudes Skills

Constitutive elements of

the multicultural identity

Culture

Injustices

Tolerance

Opposition

Preservation

Change

Those are the caveats of the current construction of the multicultural identity,

which poses an obstacle to the achievements of the goals of the multicultural education.

The answer to the question, whether the multicultural education is worth pursuing is

ambiguous – yes and no and it somehow exceeds the limits of this thesis. However,

from the arguments that are mentioned here, multicultural education has many

problems, I can come to tentative conclusion. Michal Wievorka wrote that

“multiculturalism is one response, but not the only one and thereafter constitutes one of

the terms in the discussion in which our concepts of social justice, equality of

opportunity, equity and democracy are challenged” (Wievorka, 1998: 889) and I would

add that multiculturalism (respectively multicultural education) is one of the first but not

last responses to challenges we are facing. Teaching from a critical perspective means

interrogating the social system from a critical and social justice standpoint (Kincheloe,

Steinberg, 1997) and to constantly challenge and deconstruct our concepts, which seem

on the first sight as unproblematic. If anything, at least some smaller steps in the current

multicultural education should be made: to provide teachers with solid data and

arguments to actively fight the prejudices, to contextualize the teaching and to show

concrete examples of discriminatory practices.
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CONCLUSION

In my master thesis, I dealt with a topic of multicultural education in Czech

educational system. In the first part of the thesis, I described the basic concepts, theories

and evolution of multiculturalism. Further part was dedicated to the multicultural

education and the identity in the multicultural education in general and then specifically

in the Czech Republic. The goal of my thesis was to identify how the multicultural

identity is constructed in the multicultural education in the Czech educational system.

First, I analysed the multicultural education in general. Multicultural education is

defined in the Education Framework Programs as one of the cross-subjects, which have

to be implemented at schools. As a prevalent theoretical stream of the multicultural

education was determined the culturally standardized approach that emphasizes the

group identities and focuses on learning about the history, culture and traditions of

different socio-cultural groups. The identity in the multicultural education was

deconstructed into three elements: culture (knowledge), tolerance (attitudes) and

preservation (skills). In a simplified way, the ideal outcome of the multicultural

education within this perspective is a person, who knows about different cultures,

tolerates them and at the same time is able to preserve his/her identity. Subsequently,

the constitutive parts of the identity were subjected to the critique: teaching about

cultural differences leads to simplification and stereotypization of the socio-cultural

groups, the tolerance is not favourable (in this case, the respect is rather desirable) and

the preservation is contradictory to the concept of fluid and flexible identity and culture.

From this critique, these elements were reformulated based on the critical theories’

premises into injustices instead of culture (knowledge), opposition instead of tolerance

(attitudes) and change instead of preservation (skills). The focus was turned from the

minorities to the majority. From this perspective, the multicultural education should

teach about injustices, inequalities and discrimination, how to oppose and fight them

and how to be prepared for a behavioural and societal change. Because the multicultural

education aims at changing the discriminatory practices, it cannot at the same time call

for a preservation of the identity and culture.

Multiculturalism has become over the years an important part of the public

policies. However, the way, how multiculturalism constructs the socio-cultural groups

and how the proponents of multiculturalism claim to be always on the right side of any

problems, therefore the multiculturalism’s predominance in the discourse and policy
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frameworks hinders further progress and improvements in the society. The current

system of multicultural education “calls for tolerance of difference (…) in terms of

respect for individual characteristics and attitudes; group differences are conceived

categorically and not relationally, as distinct entities rather than interconnected

structures or systems created through repeated processes of the enunciation of

difference “ (Scott 1992: 17). Multiculturalism in general tends to fetishize culture and

place culture above other aspects of our identity as was also showed in this analysis.

There is certainly a need for some kind of education, which aims at combatting racism,

xenophobia or discrimination, but the effectiveness of the multicultural education has

been questioned by many. The multicultural education does help to perpetuate the

negative stereotypes in the society. Therefore, there is a need to update the educational

framework, to reassess the tools, goals and outcomes of the multicultural education and

to start collecting long term data about the implementation of such policy.

The construction of the identity in the multicultural education enables to

radically rethink our perception of the current teaching system. The existing

multicultural education does not correspond with the idea of de-nationalizated and de-

ethnicizated education. To look at the multicultural education from a different

perspective and to think outside a usual patterns shows that the education itself has a

space for further evolvement. Education is not all-powerful, but still to some extent

powerful and we should exhaust all its potential.
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