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Master’s thesis of Tereza Česká focuses on multicultural education in the CzechRepublic. The student

explores construction of “multicultural identity” by analysing policy documents and textbooks. I

consider the thesis interesting and appreciate author’s courage to choose a minor topic and also to

present her own ideas even though these are sometimes daring. On the one hand, ,the thesis could

provoke a discussion which is beneficial. On the other hand the author should pay more attention to

the defence the the topic as relevant for public policy (I consider it relevant, but I miss the

argumentation in the paper).

The thesis is quite well structured, although there are some inconsistencies. Chapter 2.1 called

“Construction and deconstruction in public policy” is included in the methodological part, even though

it is rather theoretical. Author also “briefly analyses” (p. 19) in the chapter 1.3.2, which is a part of the

conceptual framework. I would also prefer if goals and research questions were presented earlier than

in the half of the paper (p. 30) – it would help to better orientation of a reader and to clarify the role of

some arguments in the thesis.

The main goal of the thesis is to “identify how the multicultural identity is constructed in the

multicultural education in the Czech educational system”. The main research question is included here

word by word and therefore there is no useful distinction between the goal and the research question. .

There are three more specific research questions: 1) What is the prevalent theoretical stream of

multicultural education in Republic? 2) What are the caveats of such construction? 3) Is multicultural

education worth pursuing?

Especially the third question is not properly formulated, there is no operationalization and it is not clear

how it should be answered (and it is not answered in the thesis at all ). Also the second research

question is weakly connected both to the conceptual framework and the analysis.

The author is well informed about concept of multiculturalism, its development, different approaches a

critique which are presented in the Chapter 2. Here are also some weak points, e. g. term definitions

often start and finish with the statement that a term is complicated and vague, which really does not

lead to a better comprehension. I also miss more sophisticated usage of Schneider and Ingram’s theory.

The weakest parts of thesis are mainly data, analysis and argumentation. Methods are not properly

described; it is not clear how and why even these documents were selected for the analysis and above

all how exactly the analysis was executed (it corresponds with fact the that no methodological
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literature is used in the thesis). The author for example states that „the handbooks and the documents

were chosen as typical representative textbooks about multicultural education“ (p. 34), but she does

not mention how the representativness was recognized and examined and why she decided to analyse

only the „typical“ documents.

Analysis itself is rather shallow; author focuses on dominant features, but it is necessary to show also

the other aspects (for example the analysis of an instrumental level of indentity focuses only on the

preservation of culture, as there are no other skills in any of the analysed textbooks. Are there not,

really?)

Because of these facts, the results are not very convincing, as data and the methods are not enough

credible. Moreover, many of arguments are not supported by data (or other resources) at all and the

argumentation is in general rather weak. There are some excessive or even false statements (e.g. no

formulation of educational policy strategies in the 90’s), some incomplete (e.g. only one amendment of

School Act is mentionted, even there were many of them). Some information are missing (e.g. existence

of the Framework Educational programmes for vocational education) or are not clear (which School

Education Programmes are analysed – there are thousands of schools).

Some essential arguments should be more discussed (e. g. Dana Moree’s critique of the Czech

realization of MCE) and some important statements are missing at all. I feel the lack of deeper

discussion about the role of education for the society and individuals, which is crucial for the topic:

First, there is a strong connection between education and identity, and second, public education always

aims (and it might even be the main reason for its establishment) to preserve culture (of majority) and

transfer it to new generation. Demands of critical multiculturalism are therefore in conflict with

historical foundations of public education and there is no mention about it in the thesis at all!

There are also some minor formal defects and mistakes such as grammar errors (punctuation),

typing errors, typography errors or bad cross links between different parts of thesis.

To sum up, the main strengths of thesis are: unique and interesting topic; good orientation of the

student in the concepts of multicurturalism and multicurtural education and originality, personal

interest in the topics and courage to present own opinions. On the other hand, the main weaknesses

are: vaguely formulated research question, partly not answered; results not based on data; weak

description of the research methods and not clear public policy relevance, weak relation to the public

policy theory or practice. Nevertheless, I recommended the master thesis for the defence and I suggest

to grade it as good (3).
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